令和 6 年 8 月 23 日

組合員企業・賛助会員企業 各位

日本羽毛製品協同組合

                                            事務局 片岡

洗濯表示改定について

拝 啓

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また平素は組合運営にご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、8 月 20 日付で、繊維製品の取り扱いに関する表示記号、表示方法及び試験方法について

規定した JIS L0001 が改正されました。詳細は、添付資料及び下記ホームページをご覧ください。

経済産業省

 https://www.meti.go.jp/press/2024/08/20240820001/20240820001-3.pdf

消費者庁

https://www.caa.go.jp/policies/policy/representation/household_goods/information/operation/as

sets/representation_cms219_240820_01.pdf

羽毛ふとんに関わる部分としましては、洗濯に関わる禁止の X 印の場所が従来よりやや上側、すなわち

ロゴの中心に X の中心が移ることが主な変更点になります。経過措置として従来の表示が 1 年の猶予の

もとで継続使用が可能となっておりますが、来年 8 月 20 日に向けての準備とご対応をお願い致します。

                                                     敬 具

（ご参考）

消費者庁の WEB サイトでの画像に加えて、改定後の洗濯表示の画像は日本規格協会が近日有償

配布予定で、そちらの WEB（https://webdesk.jsa.or.jp/）から購入することも可能です。

          ＜従来の旧表示用一例 pdf,eps ファイル＞

https://webdesk.jsa.or.jp/